Mapalibus. ] Mapalia cæsa agrestes sunt, & furnorum similes lingua Pumica, ut magalia, sive magilia, domus rusticæ & ville. Leones. ] Leonum summa uis in oculis esse creditur: quare Getuli contra impetum ingruentis Leonis obiecunt sagum. Plinius lib. 8. cap. 16. Principatu inquit, Claudiū casus orationem docuit, pendam penè talis feræ nomine, pastoris Getuli sagō contra ingruentis impetum obiecto: quod speculum in arenam protinus translatum est, uix credibili modo torpescente tanta illa feritate, quamuis leui iniectu operio capite, ita ut devincatur non repugnans; uidelicet omnis uis constat in oculis. Hæc tenus Plinius. Afer igitur Venator, qui non confudit ferro, solitus est, i- ratos leones tegere apertis uestibus, atque ijs inieclis superare.

Nec solum. ] A' Nec solum studijs ciuilibus arma parabat, catalogo auxiliarium Priuatæ sed bella dabat Iuba concitus itæ.

C copiarum ad historiam reddit poëta. Iuba non solū ciuili facio ne inductus fuit, ut cōtra Curionē arma pararet, sed priuata iniuria, quam nuper ab eo accepterat. Dux itaq; equisq; Iuban armariunt cōtra Cæsarem, una, quod paternū hospitiū cū Pōpōlio illi fuisset: altera, quod priuata simulatio ei cum

Curione intercederet. Etenim hic Tribunus Pleb: legem promulgauerat Romæ, qua regnum Iuba publicabatur, & quidem in inuidiam Pompeij, cuius beneficio Iuba rex amicus, & socius fuerat à Senatu appellatus. Priuata. ] ob iniuriā priuata à Curione accepit, quæ extra bellum ciuilis caussam erat. Hunc quoq;. ] aetiology iræ regis aduersus Curionē, quod Trib. cū omnia diuina, & hu- mana in urbe misceret, sua tribunitia lege, regē regno, &

xuere conatus fuisse.

Lib. 2. ] totum pro parte Parte Libyæ, re gnum regi Iubæ, quæ tyramnū nūcupat, adi mere. Dū reg. Jauer siō ad Curionē, quem et Aemyliū Paulū in genti mercede Cæsar corruptos, defensores sibi parauerat. Lege Tribunitia pro sua libidine Romæ quodāmodo regnabat. Sed de pecunia, quā à Cæ sare accepérat Curio;

postea dicemur. Memor ille dolo. ] Iuba iniuria, & simulatio priuata memor, atque offensæ, hoc bellum duxit caussam futurum retinendi regni sui, si nunc in partes Pompeij transeat. Hac igitur reg. ] Curio primum compensis iudicio exercitum, per Quintiliū Varrum quendam, in castris Accij Verri à se alienatum ad defectionem spectare, quæ de caussa non nihil trepidare cepit, spacio ante onerarijs nauibus quæ

ad Vitiam 200. numero stabant, pronunciari iussiferat, se pro hostibus habiturum, qui non euestigio uela ad castra Corneliana uertisset, sed haec defecatio paulo post mori eicepit. Deinde superuenit nuncius ad Vitiam, & fama perequites ex statione, auxilia equitū, peditumq; a rege missa, non procul abesse, ut paulo ante dictum est. Hos paucis diebus semel atq; iterum fudit. Ceterum ubi accipit de defectione, ultione in aliud tempus dilata, in concessionem aduocauit milites, & grauissima oratione, eorum animos a defectione non solum auerterit, sed sibi deuinxit. Erat enim in dicendo uehemens. Tres in familia Curionum oratores continua serie fuisse traduntur, quorum hic unus fuit. Porro Sextus ille Quintilius Varrus, cuius modo memini, Corfini nuper fuerat. Hic dimis-  
sus a Cæsare in Africam uenerat: legionesq; eas tradu-  
xerat Curio, quas superioribus temporibus Corfinio re-  
ceperat Cæsar, adeo, ut paucis mutatis centuriobus,  
ijdem ordines, manipuliq; constarent.

Fama.] Curio, qui Vitiam obsidere cœperat. Ete-  
m postridie, quam Curio suorum militum animos sibi  
reconciliasset in aciem descensum, & parva dimicatione  
Varri acies fusa fuit: & mulci ante castrorum munitiones intersecti. Qua clade territus dux Pompeianus  
noctu cum exercitu Vitiam ingreditur, tanquam urbis  
munitionibus tuior futurus. Vitenses aduersis par-  
tium rebus tum territi, cum Varro agere cœpere de  
dictione facienda. Consultantibus superuenire literæ à  
luba regi quibus significabatur, se brevi cum ingenti  
exercitu adfuturum. Tum Curio, qui Vitiam ob-  
sidione cinxerat, audito regis aduentu, neque amplius ui-  
gintiquinque millia passuum abesse, in Corneliana ca-  
stra se recepit. Hunc locum supra ostendimus sub pri-  
mum in Africam appulsum ab eo captum fuisse. Itaq;  
seriò trepidabat Curio. Statim in Siciliam misit, ut con-  
fessum duæ legiones, quæ a se in insula relictae fuerant,  
prima tempestate ad se transmitterent, ipse constituit  
bellum in suorum aduentum trahere. Quare quod  
poterat, quantum frumenti in agris erat, undiq; contra-  
hebat & castra munire cœpit. Et quod Cef.] Tum  
aueci ob aliam eauffam seriò trepidabat, quod parum  
suis militibus fideret, qui constabant ab inexpertis tyro-  
nibus. Hi sub Domitio militarant, atq; a Cæsare traditi  
fuerant Curioni, & Corfinio misi in Siciliam.

Nec Rheni.] Quia hi milites, neq; Gallico, neq; Ger-  
manico bello exploratus fuerat, sed Tyrone erant, qui  
Corfini Pompeo sacramentum sub Domitio dixerant,  
ideo minus audobat illis fidere Carlo. Dicib. enim:]  
Cæsari, & Curioni infidus miles, qui sub prioribus, Pome-  
peio, & Domitio dubiâ seruabant fidem. Corfini.] Fu-  
it autem Corfinum (nam hodie non extat) sex M. passi, à

Audendo mag-  
nus tegitur timor,  
nus tegitur.] Delibe-  
s al. pugne, rantis secum ista Cu-  
b al. noluptas rionis uerba sunt, quo  
e al. deest, &  
Qui timet, ac trepi-  
dat ad instans pericu-  
lum, timor occulitur,  
si audaciam fingat &  
audacē animum præ-  
se ferat. Itaq; quā diu

Sulmone in Pelignis, præterfluebatq; amnis, cuius pon-  
tem rescidere præsidarij milites adorti, interuenit Cæ-  
saris in urbem compulsi fuere. Oppidum tenebat præsi-  
dio L. Domitius, quo de nunc agimus, qui paulo ante  
Cæsari successor datus fuerat. Is desperata uenia, à me-  
dico uenenum petierat, præcipiti moriendi consilio. Me-  
dius, qui hominis inconstans ingenium norat, pro uene-  
no dedit poculum soporiferum. Expergesfactus homo  
uarius ratus sibi exitium adesse, muliebri lamentatione  
cœpit suam fortunam deplorare. Sed edictus quid a-  
etum esset, ad dictionem se adiecit. Dedito pecuniam  
omnem restituit, una cum potestate facta quo uellet abe-  
undi, uel discedendi ab armis, uel conferendi se in otium,  
uel transeundi ad Pompeium, Cæsar. Perijt hic in a-  
cie Pharsalica postea. Sed haec prolixius, quam pro ratio-  
ne praesens loci. Sed id agitur, quod Curio Domitianis  
militibus non confidere, qui cum prodidissent Domiti-  
um, fas ducturi essent. & Curionem prodere.

Sed postquam l. ] Simul atq; aduerit exercitum ad  
dictionem per quosdam seditionis concitatores specta-  
re, milites in concessionem aduocauit. Verba Cæsaris ita B  
se habent. Proxima nocte Centuriones Marsi duo ex ca-  
stris Curionis cum manipularibus suis 22. ad Acciū Var-  
rum persigunt. Si seu uerè, quam habuerant opinionem  
perferunt, siue etiam auribus Varri seruunt. Nam quæ  
uolumus, & credimus libenter, & quæ sentimus ipsi, rea-  
liquos sentire speramus. Confirmant quidem certe to-  
tius exercitus animos alienos esse à Curione, maximeq; o-  
pus esse in conspectum exercitum uenire, & colloquendū  
dare facultatem. Qua opinione adductus Varrus po-  
stero die mane legiones ex castris educit. Facit idem  
Curio, atq; una ualle non magna interiecta suas uerq; co-  
pias instruit. Erat in exercitu Varri Sex. Quintilius Var-  
rus, quem fuisse Corfini suprà demonstratum est, hic di-  
missus a Cæsare in Africam uenerat, legionesq; eas tra-  
duxerat Curio, quas superioribus temporibus Corfinio  
recepérat Cæsar, adeo ut paucis mutatis centuriobus  
ijdem ordines, manipuliq; constarent. Hanc naclus appellati-  
onis cauassam Quintilius, circuare acie Curionis, atq;  
obsecrare milites cœpit, ne primam sacrameti, quod apud  
Domitium, atq; apud se quæstorem dixissent, memoriam C  
deponerent: neu contra eos arma ferrent, qui eadem es-  
sent usi fortuna: eadem in obsidione perpessi: neu pro  
his pugnarent, à quibus in contumeliam perfugæ appelle-  
larentur. His pauca ad spem Largitionis addit, quæ  
ab sua liberalitate, si se ad Accium sequi essent, expe-  
clare deberent. Hæc Cæsar.

Nocturna mu. ] stationes nocturnas, que in ualle di-  
positæ erant, desertas metu. Profatur. ] Secum repu-  
tat, ac loquitur.

Audendo magnus tegitur timor, arma capessam  
Ipse prior, miles campum descendat in æquum,  
Dum meus est: uariam semper dant ocia mentem.  
Eripe consilium a pugna, quem dira b uoluntas  
Ensa subit presso, & galeæ texere pudorem,  
Quis cōferre Duces m eminit? quis pēdere cauassas.  
Quia stetit, inde fauet? Veluti fatalis arenæ  
Muneribus, non ira uetus concurrere cogit,  
Productos odere pares. Sic fatus, apertis  
Instruxit campis acies, quem blanda futuris  
Deceptura malis bellī fortuna recepit.

nostro sacramento ad-  
diclus est, ac prius quā  
ad hostē deficiat mi-  
les, certum est copias  
in campum educere.  
Nox pudori, & metu  
maximè aduersaria  
est. Otia men. ] in-  
termissiones uariant  
consilia, maximè per  
quietem nocturnam.  
que

**A**qua animus dubius qd optimū factu sit, p̄fens arripit tandem con filium. Eripe.] hortatur scipsum, ut illorum consulta tionem de transfigiendo, p̄flio interrumpat. Quum dira.] quando stauunt tectis gladiis ad hostes meos de ficer. Galex tex.] uerecundiam pugnandi cum ijs, qui eandem foriunam aliquando obfessi pertulissent, quod tecti galeis non noscantur. Quis confer d.] Quis eos inter se comparare ausus fuit, & expendere utrius cauſa iustior sit. Qua stetit.] à cuius parte miles stetit, illi plus fauet, quam ei, ad quem coactus uenit. Veluti fa.] è simili, uelut fieri solet, in muneribus gladiatorijs, que exhibentur ab imperatoribus populo: in quibus ad concurrendum non similitate, non ira compelluntur. Par es.] gladiatores in arenā producti antagonistas in con cursu odiffe uidentur, nulla ueteri ira aut odio, sed quod inter se fortuitō commissi sunt. Produc.] Sunt qui ita distinguant. Non ira uetus cogit cōcurrere retiarium, & mīllionem productos in arenam. Rursum alij post co git distingunt: ut productos coniungatur, cum, odore; ut sensus hic sit: gladiatores odere pares productos: siue pares odore productos, compositos ad pugnandum: utrique alteros uidelicet, quod pares uideri uelint. Vi hic, ita mul tis in locis obscurus in compositione est poēta. Sed etati condonandum fuit, per quam stilus nondum maturauit. Apertis instrux c.] Cum uellet se ad pugnam paratum ostendere, in aquor eduxit suas copias. Q̄em blan.] Curio paucis diebus auxiliares equitum Numidarū alas & loba missas, feliciter semel atq; iterum fudit. Quo non tantum successu, sed etiam, quod imperator à militibus appellatus esset, animū extulit. Ergo ea prospera pugna, sed praecepit mox in sequentem quam indicat poēta, fortunam hominem ludificatam fuisse dicit. Cæsar libro 2. Concurruit equites inter se. Neq; uero primum impetum nostrorum Numida ferre potuerunt: sed interfictis cir ceter CXX. reliqui se in castra ad oppidum receperunt. Nam pepulit Va.] Erat ualis, inquit Cæsar, inter duas acies, ut suprā demonstratum est, non ita magno aut diffi cili. & arduo ascensi. Hanc uterq; si aduersariorum co piæ irāire conarentur, expectabat quo aquiore loco præ lium committeretur. Simul à sinistro cornu P. Accij equi-

Tristia sed post.] Narrare nunc incipu fortuna ludibriū, hoc est, transit ad pugnam aduersari Curionis, in qua infeliciter non modo pugnauit, sed misere perire. Uticensi ses magnus terror ex his p̄flijs inuasit: quē exit Varrus, qui ter rita noctis uigilia, silen tio exercitum in oppi diū induxit, paucis, in castris, ad speciem solum, tabernaculis cū bucinatore relictis. De deditione oppidi exceptum fuit agi inter oppidanos: ac loquebantur cum Varro, ne sua perimacia omnium fortunas periclitari uellet. Huic